et depressionem tendens non valde et etiam in eo saltus ex subita reditione spiritus ad exteriora et proprie cu soli citudo inquirendi perditā rē surgit. Cura eius est dñs sicut cura febri predictarum scilicet, Alblatio cause et alteratio febris discrasie. Intentio tamē cōis in eis contraria est ei que in illis. Drama at ē ablato cognitionis et tristitiae quā xp̄lēt omisso studij et pridētē et cōuersio ad solatia plura et diversa que spiritū retrahat de interioribus ad exteriora ipsumq reddant ilare et iocundum et species inueniendi rem perditam contrastantem vel alia melioram. Secundā rē complēt quecumq ex medicinis stante paroxysmo exterius approximatis et circa cor maxime infrigidando et humectando spiritus de interioribus trahit ad exteriora. Ut est fricatio cu aliquo oleorū infringidantium et humectantū absq stupiditate et ē oleum violatū et cucurbite de nūfare et similia. Et epithia ta supra pectus ex mucilagine draganti ptifī aque endinie ros. et nūfaris portulace et melōis indi: et modico croco et balneatio in tuis declinante paroxysmo i qua sit aq temperate caliditatis et decoctionis aliquiū predictarū medicinariū plurima i aqua fit introitus frequens. Pd quod vngatur cum aliquo predictorū et mulgeatur lac mulieris. Complētq eam quecumq ex cibis et potib⁹ infringidant et humectant nutrunt cum aromatitate lenti untoz naturam quales sunt que superius dicte sūt. Et mīra pulloz et gallinarum et potus tēperati vini. Nihil. n secundum Albo. est quod tantū humectet quantū balneū in tuis et vīnum temperatum quod exiccando calore naturalem spiritum mouet ad exteriora. Inquit enī G. Unum temperatum totum corpus calescit mēbra perforat calorem naturalem excitat: et humores contemperat humectando remouet vigilias et attrahit somnūz qm spūs et virtutes animalia quiesci facit ac proh ibēdo resolutione restaurat.

Capitulū septū de febre effimera q̄ sit ex timore angustiā.

Sac inquit interest inter tristitiam et angustiā. Licet conueniant in motu spiritū ad exteriora. Nā tristitia ad rationalem pertinet virtutem in cerebro existentem. Angustia vero ad spiritualē in corde permanēt. Ideoq angustia est plus causa ptifis quā tristitia. Est at angustia motus spiritus et calorū ad exteriora spiritualium dum reclusio ne ibidem et in potentia extensio eius propter debilitatem et prohibitionem. Cū. n. interioris recluduntur infans ex aliqua causa protartica; ut ē amor vel que haberi non potest sit timore perditionis honoris et census. I. tamē paulatī reducti in seipsis agitur et commouetur iterius propter sanguinem currentem cum spiritibus intra et sumum coartatum ibidem; vel propter presentiā cause nequicunt extra exigere querentes viam solicite que primā consequit; et secundam valeat cuitare quare inflamantur et accidit inquietudo in mēbris cum in ordinato motu et sic inflamantur in corpore toto non in spiritualibus tantum febre accendunt. Signa eius sunt similia signis eius que prouenit ex tristitia sed sunt magis intensa propter maiorem motum calorū et spirituum ad interiora. Et q̄ est reclusione et impotentia extensio ad exteriora pulsus erit in hac minor debilior demplus; et sine saltu. Et signa angustie prouenientis ex amge sunt macrescentia

corporis: citrinitas corporis inquietudo mēbrorum: et q̄ que febris. Que contrariauit G. in regis filio qui passus exigit ex mulieris amore: qui yreos dicitur id est solicitude mulierica quedā ex amore ad mulierem qualis est dicta. In qua cu audit patēs aut vidit mulierem quam diligat pulsus eius manifestabitur saltu et inqualitate et fit diversus et corruptitur sermo eius et cassante vel nō apparente illa redit ad illud quo dūcerat paus. Cura eius est cura illius fortior tamen propter canlam predictā fuit que frigida exterius applicāda ad magis remissa: Intēri⁹ vero minus et magis intensa.

Capitulū septū de febre effimera q̄ sit ex timore.

Ex timore qualiter prouiciat febris et qualiter mors supra capitulo ex febre et ira conueniēter dictum est proprie quidam quemadmodum ex angustia. In etragz cū motus spiritus est idē quia ad exteriora motus vero diversus. Nā in angustia paulatim: in timore vero subito ad exteriora mouetur et cum motus manet ibidem reclusus propter presentiam cause ibidem et agitatur et cum mouetur: et in flamatur: et deinceps propter contiguitatem que ad spiritus corporis et membrorum etiam in viuendo corpore inflamatur: et accenditur febris. Et quandoq adeo ad interiora cum subitanitate mouentur q̄ suffocatur ibidez et sequitur mors. Signa eius sunt proxima signis illius q̄ in specie conuenientia differentia in excessu. Et propter diversitas et tremor in pulso est in hac maior: preterquam informa oculi in hac eius forma oculi est forma tereti i illa vero quasi suffocati. Cura eius est proxima illius q̄ re oportet: et primo auferatur causa timoris et adducatur causa securitatis. Deinde ministretur infrigidantia et humectantia ex cibis et potibus et medicinis interioris regen- tis et principaliter supra cor que virtutē habent trahēdi spiritum et calorē ad exteriora confortandi et preli- di gaudium et iocunditatem: que ibi sunt dicta.

Capitulū octauū de febre effimera que sit ex sincopi. Incopis ex effimera proprie non contingit. Et si effimera contingit ex sincopi raro est et non proprie cu ex defectu spiritus et calorū contingat qui non febris sed infrigidationis est causa nisi cum ex aliqua predictarum perueniat causa ut puta timore: vel angustia: vel tristitia magis ex qib⁹ remansit superueniente sincopi in spiritibus aliqua calefactio que propter diuersum motum qui in sincopi accedit in spiritibus de iniis ad extra tractus beneficio medice inflammatur quandoq et expanditur ad enuersum corpus: et sic febrem accedit que a sincopi cui⁹ gratia caliditas ad terminū febris accessit loquita est nomen. Signa eius sunt antecessio sincopis ex aliquo exteriori et prelicia debilitatis virtutis cum debilitate motus et pulsus in diuersitate ipsius: nam est cum primo cedit et cedatur cum vincit frigus in timore angustia et tristitia: et inde fit velox et manifestatus cum expanditur calor et spiritus ad exteriora. Cura eius est res prima lucuri sincopi vel virtutis debilitate que sub loco supius dicta est. Secunda causa sincopis et debilitatis auferit q̄ hic similiter est narrata. Tertia febilem discrasiam auferit et extinguit que etiam ex predictis est nota.

**C**apitulum nonum de febre estimera que fit ex labore.

**N**omen laboris hic nūmum motū ostendit qui causa febris estimere potest esse. Si enim motus quilibet calorem corporis efficit forte ipsum flabellādo et excitando cū frictiō mē-

broz qua partes in eis igne redueuntur ad actum commouendo humores et spiritus. **A**donētib⁹. n. nobis inuenitur ea que sūt in nobis nūmū mot⁹ intendit illū et ita-  
mabit et ad alia substātia corporis exceedēdo faciet pūcire et si in ledēdo et molestando febrē accēdit ma-

xime si in sole vel circa calidā exerceat materiā. In tem-  
nī atq; extēsis vigilijs occupatib⁹ horā sōni. Inq̄t enīz Abrahāl. **A**dulte vigilie corrūpūt cōplexiōnē cerebri alioz siccitatēs mō quoz vñus ē, et causatur i aial spū fa-

cte accēdat; et istātē in cerebro et vñuerso corpore dilatet et ledat. **S**igna eius sūt signa rememoratiā pteriti mo-  
tus et exercicij laboriosi et dēmōstratiā p̄sentis; vt magni-  
tudo et necessitas in hanelitu calefactione corporis totius in-  
stheuris vero addita super reliquias p̄tes et extēcōz et laxi-  
tudo et pulsus magn⁹ et velox abloz duritie nisi ad relo-

lutionē pdixerit tūc. n. erit durus et tussis fīcta seq̄tur; et  
vrina est citria et substātia mediocris nisi ex resolutiōe fa-  
ctas sit subtilis et pallida. **C**ura ei⁹ ē due res. Ablatio cāe  
que ē laboris priuatio. **L**oplef atq; q̄te. Inq̄t. n. hipo. In

si in motōe corporis cū ceperit q̄s doleze q̄scere statim re-  
mediū c̄. **S**ecunda ē alteratio febrilis disrasie. **L**oplefut  
at cū his q̄ ex medicinis exercit⁹ applicatis ifrigidando et  
humectando laxitudinē puenītē ex exercitio tollit qua-

les sunt declinante pardo, ismo et balneatio in tā aq dul-  
cis et tēpate caliditatis et effusio eius sup iuncturas et mus-  
culos multa. Inq̄t. n. **G**. qm̄ laxitudo ex exercitio facit  
accidere i corpore duas causas: quaz vna ē corpora simili-  
tū p̄m̄ exiccat. et altera ē q̄ loca vacua que sūt inter ista  
membrana repletur hūditate que nō ē bōa iunctuā natura-  
lis si nō ē illud nō ē repletio hūda imo ē subtilis in r̄d: fi-

cata calidā. **B**alneū quidē cū aq dulci et de rebus ma-  
gis serentibus v̄f̄oz et illud ē q̄ aq dulcis tēpata calidi-  
tate sui resoluit acquisitā caliditatem supfluitate caliditatis  
subtilis: et sui hūditate rectificat: qđ iā accidit corporis i-

testimis. Et ppter illud quod effūdit de ea super corpus de foris occurrit et effūdit facilioribus modis quod egredit de ea in poris egredit ab ea in velocioribus horis p-  
ser q̄ sic his retinēs et p̄t⁹ p̄misceat oleū cū hac aq et p-

cipue quando iungit homo cū eis v̄trisq; simul humecta-  
tionē multa. Tale atq; oleū erit vel simplex et dulce; vel vio-  
latū vel rosatū p̄prie de quo dictū ē supra et in iuncturis

cū eo fit p̄mixtū aliquid ex oleis et de sc̄ine lini vel oleū camomille q̄ iūt p̄pria. **M**az qđ ē ex sc̄ine lini sua tēpata caliditate ḡforat et leit duritie iuncturaz p̄cipali paciēti-  
uz: et alterius olei frigiditate defēdit. Oleū v̄o camomille  
vel ultra hoc et iuncturaz et lacertoz remonet laxitudinem plus q̄ reliqz medicine: qm̄ caliditas ē similis caliditati animalis. **E**t dixit Albo. **L**oplef vero cū his que ex ci-  
bis et potibus et medicinis iterius sūptis nutritiū euhēci  
si frigidat: et humectat: quales sūt cibi quoz paucitas nu-  
trit plurimū proper debilitatē digestiōis. **E**t et ex carni-  
bus dicitis iuribus eaz et vitellis ouoz et potus vini tēpe-  
rati fructus et ali dicti sp̄pernis. **E**t sōno qui si defect⁹ as-  
socie stōachō ad quē hūdres oēs ḡsinuerunt ante paro-  
tūm̄ pag vel in ipsius principio ḡcedat; vel nō expecta-

ta declinatione pfecta. **N**isi n. talia corpora rehumecten-  
tur cibo febris perfecte nullaten⁹ declabit. **E**t ait **G**.

**C**apitulum decimum de febre estimera que fit a calo-  
re exteriori.

**C**alor exterior: ex quo pūcire ē: potest febris estimera duplex. Aut, n. c̄ ex his que exterior tangunt corpus et sole igne balneo. Aut ex his que ipsū ingrediunt: et cibis potibus et medicinis. **C**alor solis in spū magis imprimit animalique principaliter immediate caput attingit et spiritū eius inflamat q̄ per trāsēs ad alia p̄cipitalia et corpus totū ledēdo et molestando febrē accēdit. **C**alor ignis et balnei in vita lē spū imprimit magis q̄ aer imutatus ab eo plurimū ad coetrahitur p inspirationē ut cū fuerit superfue calefactum vel morā nimiam traxerit qui in eo inflamat pūt et totū corpus et ledendo febrē accēdit qua vitalis spiritus i corde et in alijs membris corporis euēt. **C**alor vero cibi et potus imprimit magis in spū naturalē qm̄ cibus et potus ad epar peruenit p̄tis cum eis calore et si prius puenierit ad stōachū ibiq; alteret cū antequā alteretur calore imutato ad epar etiam peruenit et prūsq; ad alia p̄cipitalia: dicente **G**. **C**ū inquit cibus in stōacho ē qd habenti ad epar d̄ stomacho trahitur et dū alteratur na-  
turalis calor et spiritus alterans inflamatur et ipsius cali-  
ditate p̄nit. **G**. dixit. Quapropter febris ex calor sol pueniens appropiata seu comparata extitit spūl animali. **P**roueniens ex igne seu balneo separata est spiritus vi-  
tali. Et que puenit ex cibo vel potu calido: vel ex medici-  
na spūl nāli. **S**igna febris que ē a calore solis sunt si-  
gna rememoratiā precedentiā cause scilicet more sub so-  
lari radio et demonstratiā febris et ē caliditas ehemē-  
tio: in exterioribus corporis apparenz q̄ in interioribus  
et magis in capite cū ariditate et si corpus fuerit immundū  
et caput calidius et graue propter repletionem quā traxit  
ad ipsum caliditas ex corpore toto. **E**t promide oculi cali-  
diores apparent cum caliditate et venaz repletio i eis tē-  
poribus et vñuerso capire et fītis que in hac febre magis  
qm̄ in febre ex deprēlitate frigoris color corporis adūtus  
mus et fuscus. **E**t ipulsio arteriarū minor: velocitas et fre-  
quentia respectu caliditatis cutis et similiter in hanelitu q̄  
p̄cipitalis repressio non puenit ad eorū sed ad cutem. **E**t  
vrina est tincta et rubea parum. **E**t signa ei⁹ que sūt a ca-  
liditate ignis et balnei sunt duplicita comunita et propria.  
**C**ōmunita sunt rememoratiā precedentiā cause. **S**ed p-  
pria sunt nam que accidunt ex calore balnei sunt similia  
illis nisi q̄ extēnora corporis cum caliditate ehemē-  
tio non arida sed mollia sentiuntur. **E**t si corpus sit mal-  
humoribus plenum quandoq; deueniret ad rigorez et se-  
biez mltorū diez et aere frigido magis innatur q̄ potu.  
**E**t signa eius que fit ex cibo calido actualiter et potentia  
liter vel potu vini vel medicie: vel nectaris ex calidis spe-  
ciebus valde sunt ex signis illis contraria quia caliditas  
in intercedibus maior: sensus ardoris in stomacho sumo-  
sa cruentatio: et fītis et innatur potu frigido et magis quaz  
aeris frigidi inspiratione et pulsus et hanelitus maior: et  
superflua prime et secunde digestionis sunt colorata val-  
de. **E**t cura eius qua fit a calore exteriori est duplex scilicet  
generalis et specialis. Generalis est cōmunitis et ex q̄  
cumq; puenierit causa: et est due res. **A**bla: io cause et al-  
teratio febrilis disrasie. Spalis est diversa cum enim ex

prima causa prouenerit cause ipsius ablatio complebitur. Si ex sole proueniat; cu[m] mora in aere frigido per se coopto et sole igne priuato. vel umbra et artificialiter infri-gidato ut supra et infra dicetur. Si vero ex cibo calido s[ecundu]m plebitur vomitu; vel ventris solutione cu[m] enemate ex aqua ordei oleo, violato et zucharo violato et infri-gidant et humectando. Cum vero ex potu cum his que curare habent ebrietate que infra in effimera ex repleione dicetur. Ex quibus proprie est crocus cum rob bibitus et p[ro]prie granatorum et coriandro. Alteratio quoq[ue] febris in primis completur cum his que ex medicinis exterius ap proximatis infri-gidare habent cerebrum principaliter et conuenienter cor et epar. Quales sunt infusiones et cibocationes ex frigidis et aqua frigida supra caput rafum. Et conueniens est effusio que fit cum vinali pleno aqua frigida sumitati capitis applicato; et diu rente. Et saccelationes et epithimata supra pectus et ipocundrum que superius in cura cordis et epatis sunt dicta que communia sunt in ambabus. Et in ea que est ex tertia causa puta ex igne vel baneo cum his que ex potibus et medicinis exterruis sumptis habent infri-gidare et humectare; aut aque frigide pure vel cum Juleb violato de nenufaris; et similibus et diuretica frigida et declinante paroxismo cu[m] balneo aque tepide caliditatis. Cu[m] cum effusio ut sitimta super membrum principaliter passum: quoniam eti[am] soluit febrem et humectat. Inquit enim hipo. Si febris non a calore habeatur aqua calida multa capiti insula solutio fit febris. Et deinde cum fricatione alicuius olei predictorum. Et deinde cum cibis frigidis et humidis dictis: et potu vini bene limphati que communia sunt et ex quicunq[ue] causa proueniunt. Et si quandoq[ue] corizzi accidat: et catarrus deinde. Juleb cum aqua draganti tribuas. Postea balneabis in aqua dulci eucrata que insipiat materiam. Et deinde dragantum in ore teneat et si expedit quia sit acutus vapapauer: et que eius ebrietatem corrigunt et que dicentur infra.

#### **P**Capitulū vndeclīmū de febre effiera que fit ex dolore

Olor quandoq[ue] effimeram febrem accedit. Cum an sit dispositio que sensibilibus membris nascitur s[ed] quia contristatur animal secundu[m] S. Spiritus sensibilis i[ns]cis existens contristationem percipiens subito ad principium virtutis animalis ex armonia nature retrahitur et refert illaz ipsi: et tunc natura solicita circa regimen corporis seminit et preparat ad loca dolentia defendēda trahi que ex se ex alijs partibus corporis spiritu carnem et sanguinem. cui propria instrumenta et transmittat ad illa dicente hipo. in affo. Duorum dolorum qui simul sunt non secundu[m] eundem locum vehementer demigrat alterum. Si ergo ex locis in quibus est necessarius concursus et ipsorum sentia valid retabit et subueniat apparenti necessitat[i] maiori quantomagis retrahit ex illis in quibus necessitas n[on] la concursus existit quatenus succurrit novo dolori synthomati: que tacta impetu quodam transmittit: et subito ut superioris dictum est ad descendendum illam. Ex quo necessarium est illa inflamari et durante dolore in loco illa feruertere et maxime si acutus existit. Et exinde ad nature principium iterum redire ad alia corporis subiecta extendi et ledensem et contristantem et super accendere se-

brem et cum superfluit corpus in contrariaz dispositione infri-gidationis ex ipsius caloris resolutio[n]e reducere. Si gna eius sunt que presentem febrem demonstratur atq[ue] dolorem. Et sunt tacitus corporis calidi preter naturam et sensus doloris acuti apud infirmum in aliquo membro sensibili sui corporis valde et in lacertis stomacho villis iuncturis et capite proprie et partibus eius ut oculis et dentibus et auribus cum calore: et augmentato in eo protracto dolore. Unde Albo. Dolor capitis febrem declinat facit redire ad augmentatum que ambo absq[ue] firmi relatione medico possunt esse nota ex frequencia ha[n]dilitus iuncta modo cum paritate et raritate: modo vero cum velocitate et magnitudine. Unde h[ab]eo. in pronosticis dicit. Spiritus siquidem frequens sit dolor et successionem significat supra his que sunt supra daia frigida q[ui] similis pulsus etiam indicetur. In talibus dispositionibus cum spiritu pulsus concurrit et est cum duricie et sensu quoniam acutus dolor proprius in nervosis existit. Et vigilie sitis et excentia colorata quādū ad resolutionem calorem et spiritus non perducat. Et cura eius est due res prima est doloris sedatio que supra in soda: pleuresia stomacho et colica et iuncturis est dicta. Secunda est alteratio sensible discrasie. Complebitur autem cum his que in cura effimera ex labore sunt dicta. Et cum vini prohibitione omnino modis et proprie sit ex dolore capitis sit causata. Unde hipo. Cum vero capitis dolorem timeas aut mentia percussionem ab evi vini summopere est cauendus dissoluendo enim humores ebullitionem prestando ei et impletum vel effundendo commouendo dolorem et auget simul et febrem nisi dolor ipse a crapula sit causatus. Unde hipocrates in libro de crapula: talem posuisse afflumum innenes. Quem ex externa laborem infert thorax id est vini potatio diluculo crastina rebibitio resolut nec mictu[m] cum ex crapula multiplicatos vini vapores q[ui] ceterorum membrorum capitis doloris sunt causa vel alterius consimilis eius synthomatis nocte intermedia predigestos in somno calor naturalis vini moderata rebibitione dilucula confortatus dissoluat et perforando membra extra corporis statim excernat soluit dolorem. Concedendum est enim talibus vinum hoc modo nisi febris obstat: vel aliud accidens contradicat quod non contingit in effimera ex se ipsa cum eius calor magis non sit nec attrahens synthomat[um] et est dictum. Calor quoq[ue] vi sit debilis et remissius respectu eius quod est temperatum. Quod Galienus ostendit cum inquit. Unus cogholes utiq[ue] alicubi dantem me. His eniueris sic et effimeram patientibus quod aquosum visu et virtute melius enim est aqua hic vinum per omnia digestioni coadiuvans: vinalam et sudorem prouocans et eniueris extractiones. Unum enim temperatum totum corporis calcificat: membra perforat: humores contemperat: calorem naturalis excitat: et digesta materia et aperit vijs eniueris extractiones utiliter moueat sicut ipse in commento aforsinorum ostendit

#### **P**Capitulum. xij. de febre effimera que fit ex vigilijs.

Vigilie nimis febrem accidunt effimeram i[ns] ritu animali generaliter quemadmodum et nimis motus cui valde sunt similes aliter tamen et

aliter. Exicando enim complexionem cerebri et ipsi atque malem spirituz circa actores sensus et motus communendo et agitando efficiunt; ut in ea calor prius et facile igneat de cerebro ipso ad corpus transiens et ad membra alia contrastantem quoniam febrem accedit. In motu vero calor est incipiens ex lacertis et iuncturis et de eis transit ad totum corpus. Signa eius sunt signa rememorativa vigiliarum antecedentium sicut est palpebrarum grauitas; et difficulter aperiuntur; et inflatio earum et faciei et cibi indigestionem multiplicantem vapores et citrinitas et profundatio oculorum propter ficitatem et resolutiones. Et pulsus spasmodus durus et tensus sicut corda corrigi num tensa vel contracta et debilis propter eandem causam. Et urina subtilis proinde et alba nisi propter febrem: inflammant. Urine enim vigiliantium plurimum sunt albe. Et demonstrativa etiam signa et caliditas preter naturam in corpore vniuerso cum siti et prinatione seu potentia dormieendi. Inquit Galienus. Si quis certa hora dormire consueverit et ea hora transierit super vigilias cum deinceps velit dormire non potest; quoniam vaporum qui causa est somni vigilie precedente resoluerunt omnino. Et cura eius est generalis et specialis. Generalis est cura effimerare ex labore et nimio motu. Specialis autem est due res. Ablatio cause et est provocatio somni. Compleetur autem cum his que exterius et interius approximadis supra in cura frenesis doloris stomachi et iuncturarum sunt dicta. Ex quibus est balneum et post ipsum vinum lymphatum et multum: quia magis inebriat et humectat et dormire facit. Et cibus frigidus et humidus non expectata perfecta declinatione concessus. Secunda est alteratio febris discrasie: cum his que supra in nimio motu sunt dicta: et principaliter supra cerebrum applicata.

### Capitulum decimum tertium de febre effimera que fit ex quiete.

Somnus et quies febrem effimeram debet accendere econtrario motui et vigilijs cum sint illis contrarii et iter se similes dicente Abo. Somnus quieti vehementer similis existit. Vigilia vero motui. Sed cum per se tantum non accedit quinimo dispositio corporis oportet quasi in accendendo ipsam conuenient. Et licet quies de se sit infrigidans et humectans per accidens erit inflammans et febre accidens similis cum somno. Et si perdurauerit tempus eius calefaciet corpus caliditate extranea quoniam dissoluit humores per corpus et in calidos vapores conuertit maxime si colericis sint humores; nec resoluuntur maxime si quis succedat quia retinetur; et retenti inflamat prius spiritum naturalem et alios et ex eis transit inflammatio subiecta corporis reliqua et ledendo et contristando febrem accedit. Signa eius sunt signa rememorativa somni precedentis: et demonstrativa ipsius et febris presentis qualia habent ex relatione infirmi et inuentione caliditatis preter naturam in corpore et preter hanc ex dispositione oculorum ut succusione palpebrarum et turgitudine et habitudine corporis humida et pinguis plurimum et turgiditate membrorum et pigritia anime et corporis et de coloratione et frequenter ex denutratione ac macrescencia corporis. Inquit enim hipocrates. Derelinquentes

exercitum ethicam frequenter incurunt. Et pulsus repletio vaporosa et mobilis et urina spissa cum sedimie molto et crudo. Et cura eius est due res. Ablatio cause: et alteratio febrilis discrasie. Drama contrariatur prime que in cura feb. vigiliarum est dictum. Et cum contrariis habet compleri. Secunda est simili secunde in cura illius est oportunum. Differunt tamen in gradu: quia debet minus ad frigiditatem et humiditatem accedere. Et balneum magis resolutum et nimis humectatum est comedens. Exercitum temperatum et diminutio cibi et subtrahit vini.

### Capitulum decimum quartum de febre effimera que fit ex fame.

NB. Ames effimeram febrem quandoque accedit. Quoniam ut Galienus ait. Fames corpora exiccat per accidens. Intollerantia enim ei<sup>o</sup>: calore naturali subtracto pabuli alimenti calor ipse in humores corporis agit eosque depascit: et consumit et sic corpus exiccat et agendo intenditur nec obtunditur sed inflammatur in naturali spiritu primo. Deinde in aliis: et ex eis ad reliqua corporis subiecta pertransit et ledendo et contristando febrem accedit. Similique modo et siti superaccedit illam. Intollerantia enim ei<sup>o</sup>: potius et frigida irroratione priuate particule arescant in quae agens naturalis calor intenditur. Nec obtunditur cum deficiat humidum. Sed potus inflammatur in spiritu naturali primo deinde in aliis. Et de eis ad alias corporis partes transit et ledendo et contristando febrem accedit. Signa eius sunt exurie et siti presens: vel earum reliquie remanentes defectio corporis pulsus debilis ad diu riciem tendens cum sequentia priuatio somni. Ut rixata et panca: et similiter egestio adusta et stibiosa cum caliditate preter naturam acuta in corpore vniuerso extensa. Et cura eius est cum his que humectare habent. Ex cibis et potibus que ex premissis sunt nota declinatio non expectata perfecta paulatim exhibita et gradatim multiplicata a multis enim subito extinguitur. Unde Abobalii. Nihil deterius est fame in tempore sterilitatis quam precessit satietas in tempore fertilitatis. Sed illud vertere est per peins. Est enim eorum natura secundum Galienum sicut lucerna extinctioni parata que cum oleo non redundant quodam seu pabulo reiciatur cum vero modum excesserit necesse est eam extingui. Et cum his que habent humectare sufficienter et parum frigidare ex medicinis interius et exterius ministratis. Quales sunt Jubeb violato rosato aqua ordi et sirupus de cucurbita: et similia. Balnea dulcium aquarum tepidarum: vel non veri frigoris. Et oleum violarum frequenter inunctum et rosa si innuantur. quod si non simplex et dulce abluator cum frigida et inungatur. De effimera ex cibo et potu capitulo de effimera ex calore iam superius dictum est.

### Capitulum decimum quintus de febre effimera que fit ex inaptione.

Vacuatio quandoque febris: accedit effimera. Si enim fiat cuius farmaco duplicitate febre facit per se naturalem calorem et spiritus primo inflammando. Omne enim farmaco cum calidum et secum est secundum scilicet. Ut Galienus ait. Et per accidens commonendo et dissoluendo humores

et in hoc vix inferendo et soluendo superflue nec minus  
incitando et frequenter surgant ad sellam ex quib<sup>us</sup> sumi  
calidi dissoluuntur proprie si calidi sint humores: et mul-  
ti et in colericis corporibus pre subiectis et tempore cutis  
ex quibus non evaporant sed retinentur et calorem et spi-  
ritum inflammant prius. Ex quibus deinceps inflama-  
tio penetrat ad reliqua corporis subiecta: et lededo et gtri  
stando febrem accendent effimeram. Si vero cum flebo-  
tomia per accidens illam accedit duplicitate commo-  
uendo humores et proprie si calidi sint et multi ut predictum  
est. Flebotomia vero pauca vel multa evacuatione mul-  
ta et eradicatione sanguinis qui frenum est coleat ante ipsius  
digestionem eam reddendo effreneat qui ebullit et febre  
accedit in speciebus et corpore toto effimeram si non cor-  
rumperatur: vel putridam si ipsa vel alius humor apt<sup>us</sup> ebu-  
liendo putrescat. Unde Albohali flebotomia multoties  
resoluit febres et multotiens commouet ipsas. Galien<sup>us</sup>  
quoq<sup>ue</sup> infelices ex colera non sunt flebotomandi. Laue  
enim ne eos ad humorum ebullitionem perducas. Si ve-  
ro cum alijs lenitus compressius: vel flebotomie pro-  
portionalibus raro et non nisi per accidens altero predi-  
ctorum modorum febrem accendet. Signa eius sunt re-  
liquie precedentis purgationis et fitis vehementis et cali-  
ditas corporis enueris acuta vel flebotomia precedens  
cum amaritudine oris precedente fastidio et cordis mor-  
sus: et signa colericice complexionis et pulsus debilis et fre-  
quens et urina tincta et ganta quem coleram dominantem  
ostendit. Et cura ei<sup>us</sup> est que ex farmacia est tres res. Al-  
latio cause: alteratio febris discrasie et correctio acciden-  
tium que in solutione eveniuntur: vel sequuntur. Prima  
rem complent quecumq<sup>ue</sup> infrigidant et humectant et hu-  
mores commotos quietant ut est somnus et quies. In-  
quit enim hipocrates in afforismis. Cum vero essebore  
stare volueris somnus fac et noli mouere. Sistit ante ipsum  
aut petita exhibita insipissantia cum frigideitate: vel pro-  
prietate: et est coriandrum. hec enim humores commo-  
tos ex medicina reddunt quietos et retinet sumos reddunt  
obtusos: et malam qualitatem ipressum a farmaco alter-  
nat simul et febrem ac dissolutos educunt: et medicinam  
cum superfuit in soluendo in sua refrenant audacia: et si  
sunt solutionem qualia sunt que supra in consolatione  
medicinarum: cum accidentibus que faciunt regimia re-  
solutione medicina obuiare docuimus sunt dicta. Secun-  
dam vero rem complent quecumq<sup>ue</sup> ex cibis et potibus et  
medicinis interiori et exteriori ministrandis confortant  
et infrigidat et humectant stipticando vel leniendo prout  
exigitur dispositio que ex dictis et dicendis sunt nota.  
Sunt autem cibi magne qualitatis substantie euchimie  
sed paucae quantitatis quaz digerere possit. Eius vero q<sup>ue</sup>  
accidit ex flebotomia minorativa commouente humo-  
res calidos et multis: ut sunt sanguinei. Lura est cu<sup>m</sup> se-  
cundatione flebotomie eradicatione ut euacuet quod s<sup>unt</sup>  
humoribus est commotum. Inquit enim Albohali fle-  
botomia quidem multoties resoluit febres: et si effre-  
natione et ebullitione colere accidit propter multam eu-  
vacuationem sanguinis ex flebotomia in principio quia  
sit eradicatione. Lura est que coleram commotam ebulli-  
tem sustinet: infrigidant: et obtundunt: ut frigida et stipti-  
ca sicut granata muza et acria maciana et rob de ribes et  
de agresta de mirta de pirus de citomis cum aqua frigi-

da. Et deinde que leniendo educunt ut frigida lenitus  
aqua ordini panorum: et fructuum: syracost terrena in  
cassafistula: et similia. Et labificando mucilago psili p-  
prie. Deinde cum his que ex cibis et potibus et medi-  
cinis exteriori cum moderamine ministrandis infrigidant  
et cum stipticitate confortant q<sup>ue</sup> superius nota sunt. Ter-  
tiam re complet quecumq<sup>ue</sup> in consolatione medicinarum  
docuimus seriose.

**C**apitulum decimum sextum de effimera febre que  
fit ex repletione.

**R**epletio si ex multis licet temperatis sit ciba-  
rijs et potibus et apulantibus ex vinis hz no-  
vinosis et antiquis ac mellicratis conditis  
et pluribus adeo ut ad satietatem naufragia  
perducant in digestione ipsorum et corruptionem que ac-  
cedit vapores dirimes multiplicat et sumosos inficien-  
tes spiritum et calorem inflammantes in epate. Qui per  
ueniens ad alios: et de eis ad alia corporis subiecta puer-  
ledendo et contristando febres accedit non eram effi-  
meram maxime in corporibus subiectis tempore cutis q<sup>ue</sup>  
non se fouent nec sibi subueniunt cum opportunis reme-  
diis y<sup>et</sup> supra repletionem exponunt laboriosis gavisis s<sup>unt</sup>  
solis estu ballicant se: et alia illicita celebrant indistincte-  
niens supra nutriendis quod nondum digestum est im-  
tendo ex eo indigestio generantur corruptiuntur dige-  
sta et vapores acuti et sumi multiplicantur: et ventositas: et  
que non resoluuntur: sed retinentur ex quibus febris ac-  
cedit et cibetas generatur et in visceribus calor: graue-  
do et mordicatio appetit exiremia in predictis corporib<sup>us</sup>  
ex se ipsis raro et non nisi per indigestionis modum ex ma-  
litia regimis fiet et cum sit nunquam vel raro febre ac-  
cedit et cum accedit que debilis est et parva. Signa ei<sup>us</sup>  
sunt signa rememorativa precedentis repletionis et ipsi<sup>us</sup>  
demonstrativa presentis febris qualia sunt stomaci gra-  
uedo cordis morsus facetas et naufragio remanens crux-  
tatio sumosa quam ante febris aduentum eructatio ace-  
tosa processit: et superius dictum est. Et proprie cui mo-  
ueatur ad exitum per superius. Unde vomitus sequitur  
emittens vapores sumosos ardentes oculos et narres infir-  
mi et aliorum astantium. Et cum iuvantur diaria que se-  
cundum Galieni sola est indigestionis remediu emis-  
sunt indigesta et corrupta sumantia et accedit grauedo et  
dolor pungitius in visceribus. Et ardo: et punctione i pu-  
dico inflammation faciei et oculorum atq<sup>ue</sup> rubedo terrena  
sicut in irascentibus: cum anxietate spiritus. Multus tre-  
mens frequens tremulus cum caliditate in corpore toto  
extensa mordaci. Et urina turbida indigesta: quam pef-  
fit subtilis et alba valde multa et subito emissaque reple-  
tionem et crapulam significat. Et accedit ei perodi ex  
innovatione humorum q<sup>ue</sup> diu euacuat repletio tota. Em-  
detur indigestio et rectificetur corruptio atq<sup>ue</sup> crapula. Et  
plurimum illud est usq<sup>ue</sup> ad tres dies. Nec quidam ex  
tendatur usq<sup>ue</sup> ad septimum: vel quartum diei perodi  
sans quare additur et minuitur quaq<sup>ue</sup> die paucis sudore  
propter cutis dempsitatem. Et tamen est effimera non ve-  
ra. Effimera enim vera febris est diei: quicq<sup>ue</sup> nomen accipit  
et retulit ysaac. A pisco quodam: cuius vita diei exi-  
gitur: et hoc quia non habeat in corpore causam conser-  
tam quemadmodum habet non vera: sed ipsius essentia

in qualitate caloris et in ipsius intensione sola consistat ex quo ad solum sue inflammationis peruenit paulati deinceps deficiet et dimittet subiectum proprium cum vapore sudorali et corpus in fibrillatione seu in frigidatione devenerit quemadmodum lapis vel lignum cum calefactum est quousque tardius remaneat calidum quod per se infrigideatur. et paulati quod ad tardius est infra diem in effusione cuius calor est accessus in spiritibus primis ab extrinseca causa que est facilis sicut alterabilis et lentioris habeat exsita facile et cito calorem suscipiunt et facile perdunt nisi aliud si ipediens: ut causa interior sicut in non vera: ut error me dicorum venerantium die tertium in ore. Lura eius est tres res. Ablatio cause: alteratio febrilis discrasie et correctio accidentum: Prima est repletionis sanatio: indigestio emendatio: et corruptionis rectificatio. Et oportet atque per famam et evacuationem: ut in suis hipo. retulit asfo. Que atque est per se veniens aut non quod materia sit detenta aut virtute deficiente natura sit restricta. Alterum. non hoc necessarium est in esse. Primo quidem modo evacuatione superflua sua spontanea: sive sunt matricae: sive super per vomitum sive inferius per seculum. Aut est utilis quia indigesta et corrupta tantum mutatur donec perfecte evanescunt repletionia indigesta et corrupta: et interi abstineat si toleret si non ciba illam cum his que facile digerunt et parum eorum multum nutrit absque stipitatione declinante quolibet paroxysmo. In declinatione vero ultimi paroxysmi prebalneabis: ut resoluantur sumosa que ad ventes et membra transferunt et cibis veterius cum predictis stipitatem habentibus que stomachum roborat. Cuius quoque ministrabis confortantia interius et exterius secundum communem modum prout supra in cura debilitatis eiusdem dictum: et sic facies eum dormire. Si vero sit efficiens inuenit donec compleatur cum vomitus vel successiva et suppositionis et clisteribus notis prout circumventionis regioni conueniunt preincepte. Et abstineat quantum possum est cum non fiat ut est dictum. Si vero superfluat quia non solum indigesta et corrupta sed etiam utilia emittantur ut moleste feratur nec conserat: sed defterat retineatur cum his que dicta sunt supra in cura flatus: intericij lubricatii et diarici vel alterius quam utilia emissas specificant et ostendunt: et confortetur cum cibis predictis stipitis. Et siquidem abscondatur vel deficiat appetitus quod est plurimum vel necessarium tuum quia stomachus est principaliter passus: tum quia infligit et recepit plurimam sustentationem que evanescunt ut dicit Galen. Stomacus continuatur omnibus membris mediante epate et recipit superfluitates omnium membrorum mediante ipso et etiam quia virtus ex fluxu cepit deficere absolute quare confortetur et erigatur cum his que supra in destructione appetitus sunt dicta et proprie cum citonibus succo coquim et his que ex eis conficiuntur: et cum emplastis ex his que confortant frigidum et absque caliditate multa aperunt oppilatioes inter ipsum epate et cerebrum si que sunt: que tibi sunt supra notata. Secunda vero modo quia non sit superfluus per se venies: sed restricta natura tunc procul dubio necesse habes soluere eam et educere: quod si adhuc cibus et potus est in stomacho indigestus et corruptus prouocabis vomitus donec perfecte evanescatur: si possibile est. Deinde confortabis: balneabis et cibabis ut superioris dictum est. Quod si non sit possibili-

lis vomitus vel sit difficilis valde administrantur per os que ipsum inferius faciunt lubricare ex mucilagiosis lenientibus et lubricantibus et labificantibus notis postquam sequentur abstergentia ex aqua ordei vel pastilarum cum melle vel zuccharo rubeo propter febrem. Et immittantur clisteria et colliria naturam compellentia ut illam transmittat inferius et proprie si fuerit corruptus quod ex sumosa eructatione cognoscitur. **P**Quod si non corruptus fuerit sed tantum indigestus administrabis tunc interius et exterius supra stomachum: que digestionem ei confortant et complent absque stipitatem et caliditate multa: que supra in cura debilitatis digestionis sunt dicta: et iniungas abstinentiam donec digestio sit completa et superfluum consumatur. Deinde balneabis et cibabis: ut dictum est. Si autem non sit in stomacho sed subiit et descendit in ventrem oportet ut resolutione ventris educas aut cum his que ministrantur inferius ex colirio et clisteribus aut cum his que superius sumuntur et deponunt: aut digerunt quod equidem facere scies si ventris regione ad quam subiit bene cognoscas et dispositiones eius super quam significare et distinguere docuit. **S**a per eructationem mordicationem et grauedinem circa regiones ventris perceptam. Si enī circa regionem stomacho levitas et grauedio et mordacio in sublimi parte ventris iuxta solum ac maci fundum: et supra umbilicus percipiuntur adhuc eructatio aliqua habendo odorem et saporem cibi et potus scies cibum in intestina subtilia descendisse: et tunc si indigestus sit vel corruptus ex qualitate eructationis percipies: nam si azida sit illum indigestus esse cognoscas et tunc sivebis ipocundria et vniuersum ventrem et ministrabis que digerunt magis et abstergunt ut est periperion simplex vel diatrion vel aliud levius propter febrem postquam aqua ordei detur. Si vero sumosa et fetida aut oua corrupta scies illum esse corruptum: et tunc que deponunt ipsum et lubricando: et abstergendo: subducunt superioris ministrabis qualia sunt que hic supra sunt dicta. Quod si sub umbilico grauedio et mordacio sentiantur et fortis rugitus et eructatio nulla vel que non afferat cibum vel potum odoratum neque saporem cognoscis cibum ad colon et grosia intestina subiisse et tunc cooperari oportet vel per coliria vel per clisteria mittia et expellatur. Secundam rem complent quecumque ex cibis et potibus et medicinis interius sumptus et exterius applicatis et supra principalia et supra cor magis infrigidant et humectant que ex dictis in alijs nota sunt supra. **T**ertiam rem complent quecumque accidentia internementia sedant. Et siquidem extiterit: mordacio grauedio et ventositas modica ex mellis rosarium aqua ordei decoctione anisi olei simplicis compostis clisteri impones. Si vero mordacio fortior: in eo fuerit in eo liquefacies adipes anseris galli vel capre. Non innuenitis autem his cere parum innite et olei rosati sint autem lota. Si vero ventositas fuerit vehementior: loco rotundatum vel nardinum ministrabis et semina destruentia ventositatem: ut apium et seniculi. Si vero ebrietas curatur propria cura. Si vero defectus stomachi et oxis eius deficit appetitus masticem in nardino terentes ut glutino sum fiat et deinde in eo positam spongiam insinuentes applicabimus ovi ventris: hec autem stipitatem habet et concavitates in quibus virtus medicaminis conservatur. Si autem oleum sufficienter calefactum secundum p-

mam immisionem: exoluunt enim omnia tepida robustis ventris sitq; in vase duplice calefactum secunduz primâ immisionem cuius alterum plenum sit aqua seruenti sicut consuetudo extitit. Gal. Corripunt enim virtus eius aliter calefaci. Quod si se caliditas ardens appareat melius est ob hoc cerotuz q; per violarum et per citiorum oleum sit et cera sit autem tepidum et non frigidum actu oxyencie vero eructationi sumose ut predictum est instabis et cum rectificabitur bonum est et signum salutis.

**C**apitulum decimum septimum de febre effimera q; fit ex oppillatione.

*Op* Pillatio faciens febres quedam plebet causam materialem ut est oppilatio visceruz epatis: et cistis scilicet et splenis proprie aggregatus perfluitatem humorificans inflammationez et putrefactionem parans. Quedam prebet causam efficientez et est oppilatio pororum: caput paruarum venarum et arteriarum et earum meatuum contiguatorum simul prohibent enim transpirationem calor enim naturalis spiritus et humores inflammantur et a natura proinde quasi derelicti quandoq; putrescent cum immediata causa putredinis sit prohibita transpiratio vt Galienus ait: et sic diversorum generum febrium erit causa. Est enim secundum eum multiplex quia aut in poro cuius tantum ex se propter cutis terrestritatez naturalez vel ex causa exteriori densante ipsis: et propter frigiditatem aeris vel aquae vel propter caliditatem solis vel ignis adurentis vel propter stipticitatem aque vel medicinae stiptice in corpore totum inuncte et tunc facit species effimere: de quibus subsequenter dicetur. Aut ex causa intemis sumpta ex multis cibis calidis et superfluis multiplicantibus vapores grossos et sumulos oppilantes poros ipsis et tunc facit effimeram ex repletione nauseatiam superius dictam: aut ex capitibus dictarum venarum et arteriarum: et earum ductibus: et ex causa interioris humoris q; antec est fortis inflammatio existens et milia et ad pores cutis extedat: et tunc facit putridam: maxime in corporibus sanguineis calidis et humidis que milia indigent transpiratione per multas superficiates in quibus habundat a caliditate facile putre scibili vnde eoz corpora fetent sicut hirci. Aut est medicis et sic facit sinocha istituam eo q; sanguis non perficte transportatur qre illa non corripitur quia cu non sit magna aliqua licet insufficientem transpirationem accepit et cu adhuc stet cu natura aut debilis et modica et in capitibus illarum tantum existens et tunc facit effimeram ex oppilatione cui nunc insistimus eo q; remittentur sumositas et vapores et calor naturalis: et deinceps insinuantur magis q; sinocha dicta et proinde minus calor accedit q; illa et minus durat eo q; causa oppilationis in eo est minor: et in lentomera substantia spiritus et proinde inflamatio est minor. Et est in substantia spiritus que est facilis alterabis accessa: et istud est usq; ad tertium secundum plurimum et quandoq; extenditur usq; ad quartum et subiungitur i eo q; est infra tertium secunduz varietate oppilationis predictam. Et secundum unam quamque diez extendit et remittit per modum periodi propter inocciam sumositas oppilatione durate quapropter acceditur cum igoce precedete in stomacho putride et cu remittitur quie-

scit innovatione sudoris propter oppilationem detinetur. Lessante vero oppilatione declinet ex toto cum habundanti sudore. Et quia generatus sit ex calidissim; ita et ad infrigidationem deueniat corpus. Et dum perseverat eius inflatio in spiritu se manet: et efficiat cum inflammatur in sanguine propter aptitudinem sui vel auctoritatem oppilationem vel migrationem cum colera transit in speciem sinocha inflatiue et est illa quam diximus medium iter esfimeram et putridam eo q; de viri q; naturam sapit eo q; quia efficiat transit in putrida mediante ipsa siccum auctoritatem oppilatione efficiat. inflammatur sanguis et in effimeram ita sit in sinocha dictam exulta magis oppilatione: ut sanguis inflamatus nullatenus transpiretur vel si non adeo de quo sit curandum necesse est ipsum sanguinem putreficeri et febrem attendere putridam: et si effimera transit in putridam et sinocha mediante quaque propter sit difficultas cognitionis secundum Galienum: hec se. Signa sunt signa eius cause scilicet oppilationis et se. Signa oppilationis et signa sunt non oppilationes viscerum que in prima sectione sunt dicta: sed signa oppilationis habentur corporis eniuersi secundum quem diffusa sunt capita et officia venarum et arteriarum dictarum: que signa plerorū esse noscuntur eniuersalis in toto vel cachocimic humorum sua viscositate ei grossitatem habentur oppilare que sunt nota. Inquit enim Galienus. Nequaquam igitur mirabile est cum pectoris sequuntur febris et enim oppilationes multe: et difficile est transpirabile totum corporis secundum tales dispositiones quemadmodum et alteraz multitudinem que est secundum virtutem imbecillam in corruptione cito deuenient: humores non ultra possunt et priuatio sudoris et sordicie vestigium: et q; ex oppilatione et non alia causa effimerarum sit se. ipsa siccus distinguunt ab alijs speciebus effimerarum signa sunt quia non ab exteriore causa sit febris et vere fuerit et quia sit periodicus et remittitur quaque die sine humectatione sudoris vapores quod illud non venis alijs non conuenient quod est ipsa distinguunt sinocha q; unus est paroxysmus: ex his non sequitur se. ex oppilatione procedere magis predictis sequentibus signis qd est q; illa oia in alijs non currunt effimerarum nec sinochis et distinguunt a putrida: q; i eo non apparcat signa putredinis propria q; ifra dicunt duce Christo: licet aliquod contra videat periodizat. n. quaque die cu rigore caliditas tamen eius non est mordax sicut in putrida sic indigesta: nec in pulsu velocitas sistolis que proprie sunt putridarum. Signa vero se sunt proportionalia signis febris apostolicis ex qualitate caloris in uniuerso extensa corpora non mordaci: inflamatione facili maior: et rubetie cu magnitudine et frequetia pulsus absque alijs signis: et cura ei tres res. Abscisio carne: alteratio febrilis discrasie et correccio accidentum. Ab. cilio carne complecti in flebo: et purgatione: et siquidem in causa oppilationis sunt pectoria et multitudine mestrum flebo: eradicativa totius ventus ad lipothomia: hec enim flebotomia causam abscedit et corpus in contrariam dispositionem febili adducit nullo auxilio mediante. Si vero causa fuerit cacochymia grossorum humorum: et viscosorum aut erit cum peccato sanguinis flebotomia procedat minorativa: deinde sequuntur farmaca apertiva q; subtiliter et rectificare humorum grossos et viscosos absq; multa caliditate: quale syr' acetos' simplex cum aqua endimie et feniuli apij et similiu equa hitatem habentium. Et deinde apparente digestione sat

maca solutina ipsius appropriata que in nostro atidotario seriosius sunt monstrata; aliter autem aperiuita aperto venarum ductus et dissoluendo humores sumpta interius transeundo ad locum oppilatiois eorum abundantiam trahent in ipsum et in eis aggregant; et incunant sic oppilationem augent non apperunt. Si vero absqz sanguinis peccato ministrabis a principio enemata et vomitus ipsorum abundantiam minorantes; et dei de farmaca interiusque subtiliant; incident abstergent et evanuant; et dietam extenuatiam iniunges; et deinde ad loca opitulationum deuenies cum approximatis medicinis exterius que rarifcent humores oppilantes subtilient et resoluant; qualia sunt fricationes temperate cum oleis temperatis rarificantibus; et resoluentibus et fido rem pronocantibus que superius nota sunt. Et cum aliis medicinis temperate caliditatis et earum pulueribus qui abstergent; ut est farina cicerum; et fabarum; vel ordei et radicum lili; et amigdalorum amararum et similiu. Et si indiget fortiora vtatur aristologia; spuma maris; et baurac puluerizatis. Si non obstat caliditas febris et cum eis miscebis que cum infrigidatione abstergent ut semina communia puluerizata; et farina ordei aqua melonis indi et similia; et balinea aquarum dulcium encrataruz que aperunt poros et humores in orifici; seapitum venaruz et arteriarum continguarum posis obstruentes; et obstrueros in vaporem dissoluunt et sumum eosqz ad se attrahunt et resolunt. Inquit enim S. Resolutio est cum humores corporis sumfacti per poros dilatati egrediuntur. Et hoc in fine totius egritudinis; et declinatione ultimi paroxysmi cum materia est tota digesta pfecte; ac eradicata; que si perfecte digesta et post primo paroxysmu adsit balneare; tunc in declinatione ipsius; et non timebis et post secundum quod si assuerit nequaquam balneabis. Accidit enim rigor ex dissoluta materia et indigesta et ex caliditate cum humiditate prefer naturaz corpori acquisita transpiratione prohibita putrefiet et in febrez putredinis conuertetur.

**C**apitulum decimum octauum de febre effimera; q̄ sit a caliditate ignis vel solis.

**A**ccidit in corporibus laborantibꝫ circa ignem vel sub sole et quasi arescat et induretur cutis eorum adeo et testa fiant sicut bruta animalia quedam habet maxime si complexio nis existant aduste; quare pori eoz attenuantur et strinquentur; et superfluitates sumose generate in eis maxime ex calidis cibis assumptis resoluuntur; sed retinuntur et non resoluntur magis transpiratione prohibita que spiritus inflamant et de eis ad subiecta alia transeunt et ledentem; et contristantem febrem accedunt. Signa eius sunt signa complexionis naturalis dispositio cutis et regimen que indicant causam eius et caliditas acuta in toto extēla corpore viuendas actioes et passiones ledens sitis et angustia et alia que effimera ex calore sol et cibi dicta sunt. Luria eius estres res. Ablatio cause; alteratio febribus disgracie et correctio accidentium. Drama compleetur cum correctione omnis calidi extrinsecus et intrinsecus propinanda et cum situatione corporis in aere paruz calido et humido magis cum ministratio balnei aque dulcis cu

rate; et multe que mollifi et cutem et rarificent poros ei⁹ et sumosas superfluitates resolunt et cum fricatioe succendentem cum oleis frigidis humidis ut est violarum prie. Secundam rem complent quecumqz infrigidant et humectat ex cibis et portibus et medicinis interius et exterioris ministratis que spus alterent multiplicent et cofor tent et cor infrigidant et humectent ipsum totum corp⁹. Tertiam rem complent que sitim mitigant et proprijs frigidis et aeris inspiratione et quecumqz angustiam curant que ex dictis sunt manifesta.

**C**apitulum decimum nonum de febre effimera que fit a frigore.

**A**ccidit quoqz similiter ut predictis sumosum vaporum retentio in corporibus calidis cum aere frigido exponuntur et subdino dormiunt et maxime ieme; et balneantur in frigida aqua niuea vel stiptica et alluminosa vel gipsea propter constipationem pororum accidentem ex illis transpiratione prohibita; et inflatur cuz eis calor accenditur in spiritibus primum deinde transiens ad alia corporis subiecta ledetem et contristantem febre accedit. Signa sunt precipio cause et catarro et coriza ex expressione accidentis sicut illis qui extasi sunt passi ex dissolutione differentes tamen signis; quia color pallidus et pulsus durus paucus velocitatis et frequens difficultas anhelitus; et grauedo capitum propter sumos retentos. Urina tincta et caliditas in toto corpore extensa parua. Et cura ei⁹ est tres res. Ablatio cause alteratio febribus disgracie; et correctio accidentium; in prima immissione et acuta cu retinetur. Primam rem complent que primam rem compleuerunt in predicta; oportet tamen et ad caliditatem magis accedat sicut ibi ad frigiditatem; vel stipticam caliditatem; sicut paulatim non subito approximata quare oportet et loco olei violati ministretur irrum; vel loco caomelini sambucinum et amigda. dulcium et anetinum vel de lilio perse vel mixta vel narcisi que algoratis sunt propria et stipticitatem cutis ac duricie molliunt et aperint poros et vapores expirant et oleum de opio qd. puocando fuderet illos educat et difficultate anhelitus auferat. Secundā rem complet q̄ sambū rem zplexerunt; et ibi predicta sunt aut frigida minus vel tpa. Tertiā rē zplet q̄cumqz assumpta ex medicinis curat catarrz frigidū q̄ supri seriose et zpleta sunt dicta ca. pprio pectus et pulmonē dilatāt et anhelitū redunt facile. Ex quibus qdā sunt simplicia qdam cōposita. Simplicia sunt; ut artemisia et decoctio eius sumpta; radix et semē siseleos cu aq mellis yreos et oleū eius inunctū et oleū balsami; ysopus sicca et decoctio eius cu carcijs gargarizata et bibita in aq cicer; aristologia ro. et nasturciū ciminū galbanū et similia q̄ quidē sunt calida valde; misceretur cu frigidis dilatātibus q̄lia sunt spinachia aq ordei et similia; obq̄ rez decoquuntur in aq ordei vel cōmistretur cu aq spinachioz et ciminū cu aq bibitū si non phibeat tussis; zapiū; seniculū; et similia q̄ cā brevitatē tacent. Lopposita sunt ut dyairis diacalamētuz et similia et sirupus de prasio tyriaca; et similia; q̄ grauedinez capitis sedat et tollit q̄ supra in cura sode sunt sufficiēter mōstrata ideo non hic amplius repetatur. Idc. n. in oī loco repe te re alienatio est dixit Galienus.

**C**apitulum decimum nonum de febre effimera q̄ fit ex apostemate.

## De effimerā quaerit ex apostemata

Cum accidunt apostemata in membris appartenibus et emitorijs principalij q̄ bubōes ypo. appellavit ex superfluitatib⁹ p̄p̄is q̄s p̄nicipalit ad illa mittere gluerit; et mituit cōmota vero ab aliq̄ particiay causalium; ut est cibis plurimus aut casus et pensio in aliquo piincipaliū tales multiplicans superfluitates in eis quas cōfortata mittunt post modum in emitorijs ipſis; aut scabies seu vclus in nascens eis ex quibus prouenit dolor; in illis cōtrahens et pronocas per piincipalia ad transmittēdū eis superfluitates et remata vel in aliquo altero membro ad qđ via sit per emitoria ipſa transire seu eis associata; ut in pede manu vel collo ita superfluitas trāsmissa ad illum passum dolēs transiens per emitoria in eorum spongiositatibus colligatur; et sic comparantur emitoria illi quia sit illa via; ut dicit Abrahali. Et manens se cundum locum bubonis seu in emitorio collecta et circumscripta et intraspīrabilis putreficit secundum primū vel duos dies continuos tota simul absq̄ intermissione propter cōclusionem et cōtinuitatis partium eius in illo eodem quoq̄ loco maxime cum plurimum sanguinea ex cuius putrefactione prouenit caliditas. Ita quod enim Abrahali. Augumentum autem in quantitate plurimum est sit in frigidans nisi cum ex eo accedit putrefactio; que admodum putrefactio ex caliditate; ita ex putrefactione prouenit caliditas; sed plurimum de loco bubonis transit secundum cōtinuitatem intermediorum membrorum ad eorū absq̄ putredine seu fumo putredo aliquo ppter circumscriptiō et inclusiō ipsius; et in loco bubonis aliquid nihil respirat ex quo super calcifaci cor ē necesse; et primo sp̄us existentes in eo cum sunt magis alterabiles; ut superius dictum est de eis deinde transiō ad reliqua corporis subiecta ledendo et cōtristādo feb̄e accidunt viuis et duorum dierum plurimum secundum q̄ materia pōt plurimam effusionē habere. Et deinde paulatim deficit et cessat ut infebriē remaneat corp⁹ q̄ effimera erit non putrida; licet ex putredine fiat. Eo vñ cū si putredo caliditatis accēse illius sit causa; unde effimera non vera dicatur; ipsa tamen non plurimūz cuj caliditate ad cor nō accedit; sed caliditas q̄litas sola absque infectiō putredinis aliqua q̄ si transiret non effimera sola manerer; sed etiam fieri putrida; ut dicetur; et licet caliditas in spiritibus prius sit sola accēsa inquietum effimera. Tamen putredo superueniēs caliditatez p̄ senis si sola accēsa perturbat effimere eiusq̄ signa cōfundit et obtinebat tamquā leuia; ut nō dignoscatur bene; sed signa putredinis magis ob quā causam dicit B. Effimera supēcienīte putrida quiescere nō cessare qđ equidem cōtingit; et raro cum cōtingit est malum signū; ostendit enim nō solum superfluitatis in bubone colste putredinē; sed etiam alterius antecedētis cause existētis in venis vel visceribus cōputredib⁹ illi ex qua putrida fuligo ad cor; vadēs putrida in caliditatem accedit et feb̄e. Unde ypo. In bubonibus oēs feb̄es male exceptis effimeris. Signa sunt signa demonstrativa ipsorum apostematum; et feb̄ū; et sunt ex relatione infirmi vel altitudo cognita. Et absq̄ relatione ipsorum ab experto medico; et famoso qđ est quia videt dolorē infirmum circa regionem emitoriorum cum impedimento motus manus vel pedis; et facie eius inflamatam et rubrā ultra dis-

positionem sanitatis. Et propriez cū fuerit apostemata magna; et sentit caliditatem febile in toto corpore extensam paucē mordacitatis quoniam eorum materia p̄stum est sanguinea; et raro colica faciens erisipilam. Cum accidunt periodi secundum materiā que cōfunditur ad ipsa; et succedit ei hūcētā vaporosi sudoris et abundantis propter repletionem corporis nō propter materiā in apostemata interclusa. Et pulsus in eis est frequē magnus vel et vndosis vel mollis propter repletionē sanguinis in corpore in membro carnosō. Et urina clara et alba propter transitum materie calide ad loca apostemata. Eccez eis est tres res. Ablatio cause alteratio febileis discrasie; et correctio accidētum. Prima cōpletur enī his que curat apostemata que supra sunt dicta; et infra dicentur propria sectiō xpo duce. Secunda quando oportet et in principio apponas remedii membris mittentibus principiis cū fiebothomia ex parte qua respicit membris mittens; et a membro paciente deriuat. Et deinde cū solutione si materia alia sanguini sit admixta; ita q̄ per antiperistasis fiat. In processu vero cū iam tota fluxit materia per eandem vel propinquam partem. Et subtilia regimen nec cibes nisi in declinatione completa si poterit tantum tolerare nequeat parū in qualitate et quantitate dabis et ordaceam ptisanam. Et pones remedium in via quā inter principia existit; et emitorum cū stipitacib⁹; et cōstringentib⁹ supra notis. Deinde circa membrum apostematum particulares operatōes in apostemate necessarias exercebis cum calidis temperatis; et parum stipticis in principio; ut cū camomilla; et oleo ei⁹ non frigida nec apocristica cum repellant ad principia a quibus oportet trahere magis quam repellere. Deinde cum resolutiū si resolutio sit possibilis qualia sunt emplastrū ex fenigreco; semine lini; florum camomille; radicum altee; grecos; et similibus que supra sunt dicta in apostematum cura qđ si non sit possibile maturetur; incidatur; mūdificetur; et consolidetur deinde. Secundam rem complement quecūq̄ in frigidant et humectant ex medicinis interius et exterius approximatis; non supra membra apostemata; sed supra principale qđ mutat; et ita supra cor que ipsorum alterent spiritum et virtutem eius cōfertent que supra in cura cordis seriosus sunt narrata. Tertiā rem complement que dolorem sicut vigilias et alia accidētia habent corrigere que ex diēdis infra sectiōe fa sunt nota vbi de cura bubonū agem⁹ p̄p̄is si ipsi annuerit; qui sit p̄ infinita secula benedictus.

### ¶ La. xxij. de synocha inflativa.